De las demás vicisitudes de Miramar durante aquella época nos ocupamos en el 
texto de esta monografía. 

A P É N D I C E V I 

Convenio entre Caldentey y Calafat. Este se compro
mete a rehacer algnnos tipos de letras deteriorados y 
abrir las matrices de dos nuevos abecedarios. De 
mutuo acuerdo Caldentey se hace cargo del utillage 
de la imprenta se trata además de la obra de Daguí 
que debían imprimir. - 1489, 4 enero. 

Eadem die (4 febrero 1489). - Nos Bartholomeus Caldentey presbiter et in sacra 
teología profesor ex una parte, et Nicholans Calafat impremsor literum Maioricarum 
ex altera, excientes et attendentes inter nos mutuo ratione et ocasione impressionis 
et stampe litterarum que in domo mei dicti Bartholomei fiebat multa hactenus fuisse 
et transibise quorumquidem decrevimus inter nos cum tamen pactis et condicionibus 
infrascripte faceré infrascriptam mutuam definicionem de ómnibus et singulis inter 
nos actenus actis. 

Ideo gratis et scienter et salvis tamen pactis et condicionibus infrascriptis, diffini-
mus alter nostri et liberamus mutuo de ómnibus et singulis actenus ratione dicte 
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stampe et impresionis litterarum actis et haberis. Et si penes alteram nostrum aliquid 
saper est fortassis de toto ilio facimus vos alter alterque donationem meram param, 
simplicem et irrevocabilem inter vivos ac de presenti. 

Pacta vero et conditiones que inter nos salve et illesse retnanere sunt que 
sequi tor: 

Et primo, quidem est pactum inter nos, quod vos dictus Bartholomeus possine 
et valeatis penes vos retiñere omne fornimentum faciendi et imprimendo stampanti, 
quodquidem fornimentnm jam penes vos habetis illudque vestri penitas fiat. 

Item est aliad pactum inter nos quod ego dictas Nicholaus Calafat teneat aliqaa 
emendare que emendanda sunt scilicet, sex vel decern litteras ex dieta stampa, nec 
non restringere et reformare forman in qua fiunt et formantur omnes littere alfabe¬ 
tales. Sic nichilhominus est pactum quod ego dictas Calafat teneor vobis de novo 
facera duo alfabeta cam majuscalis suis, de littera quam vos dictus magister elegeritis, 
cam formis assaetis et necessariis. Ego vero dictus Bartholomeus teneor solvere et 
emere omnia materialia in hoc necessaria raeis propriis pecaniis. 

Item est aliad pactum inter nos quod ego dictus Batholomeus teneat vobis dicto 
Calafat dare et solvere viginti duas libras et decern solidos regalis Majoricaram mina-
toram, videlicet, de presenti decern libras, aut saltern pro illas fidemvere pro certo 
panno per vos dictum Calafat et ad opus filie vestre emendo a qaocumque volueritis. 
Residaas vero duodecim libras et decern solidos vobis dare et solvere teneat pro actis 
et perfectis predictis daobus alfabetis, que quidem duo alfabeta vos dictus Calafat 
faceré et perficere teneamini hinc ad festum Pentecostés proxime futurum. 

Item est alium pactum inter nos quod uterque nostrum tenetur pro sua parte 
responderé magistro Deguf de certa impresione inter nos et ilium concordata et 
pactata diebns elapsis, pro quaquidem et illius occasione nobis dederat in signum etc. 
Testes, Antonias Gaya panni parador et Laurentius Sabater escutifer magnifici 
Romei Desclapes, in qaaram presentía omnes predicti firmarunt. 

AaCH.* N O T A R I A L na P A L M A , Contratos del notario Arnaldo Carboneil, lib*, año 
1489, s. f. 

• 

A P É N D I C E V I I 

Baltasar, mercader florentino, vende al librero Mateo 
Samora varios libros impresos y 500 ejemplares de la 
Gramática de Pastrana que debía imprimirse toda
vía igual a la edición hecha por Caldentey. —1490, 13 
agosto. 

Die veneris xiii mensis augusti anno a Nativitate Domini M ' C C C C ' L X X X X * . 

Ego Baltasar florentinas, nane mercantiliter in Civitate Majoricaram residens, 
gratis etc., vendo Mateo Qamora, libraterio presenti etc., ex una parte qaingentas 
Pastranas stampe, sine de empremta, forme quatuor qaartarum in foleo, precio 
videlicet quinquaginta librarum regalium Majoricarum minutorum, et dicte Pastrana 
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esse debent illius stampe siue litterc qua sunt stampati t r e s libri nuncupati scilicet 
Elegantie Aurelii, et Cramaticha Bartholomei, et alter partes cum Catone, qui qui

dem libri sunt suscripti in cohoperta cujuslibet libri manu mei dicti Balthasaris et 
vestri Matbei Camora et Johannis de Campos scriptoris rogati. 

Et dicti libri depositi in posse magistri Antonii Loguater, et diete Pastrane erunt 
illius copie siue originalis illarum Pastranarum stampatarum per venerabilem ma¬ 
gistrum Caldenteil sub kalendario хин mensis augusti anno a Nativitatc Domini 
M.* C C C C ' L X X X V I I * . Et ex alia parte vendo vobis eidem Matheo Camora viginti 
qninque Regulos Carini precio duarum librarum undeeim solidorum et quatuor 
denariorum. Et ex alia vendo quindeeim Lunarie precio viginti S e p t e m solidorum 
et sex denariorum. Et ex alia parte vendo sexdeeim Tulios siue Tulis de Officis 
cum comentis precio duodeeim librarum sexdeeim solidorum. Item vendo vobis 
octo Terencios siue Terensis cum comento, precio trium librarum quatuor solidorum. 

Item vendo quingentos Septem Psalmos precio octo librarum sex solidorum 
octo denariorum. Et omnes libri supranominati esse debent stampe siue de emprenta, 
que quidem qaantitates summa capiunt septuaginta Septem librarum quinque soli

dorum et sex denariorum, de quibus confiteor et recognosco habuise et reeepise 
viginti quatuor libras in hunc modum, scilicet in duobus pannis nigris, uode renun

cians etc. Et residuas qoinquaginta tres libras quinque solidos et sex denarios vos 
dictus Matheus solvere teneamini quocumque vobis tradant omnes libros supra

nominatus. 
Et est inter nos conventum quod ego tenear cum effectu et opera compiere 

et desempaxare dictas quingentas Pastranas quinto die mensis octobris prexime 
presentis anni in civitate Neapolis sub p e n a viginti quinque librarum fischo regio 
aplincandorum et cum primo navigio, s i u e fusta, desempaxare e t afferre et consig

liare in presentem Civitatem Majoricarum, tarnen solvendo vos dictus Matheus 
omnes expensas tarn de nauleo, siue nolit, quam victigaübus et omnibus misionibus 
et juribus Civitatis Majoricarum. Et de dictis quingentis Septem per pluris per 
me dictum Baltasarem vobis dicto Matheo supra premissis non tenear tradere 
v i seu coactus, et si non asserant vobis vel non tradant vobis dictos Septem Psalmos 
remaneatur de dictis quinquaginta tribus libris quinque solidos et sex denarios. 
Et est conventum quod vos dictus Matheus solvere teneamini solum modo illam 
quantitatera per quam excedent libri per vos recepii et dicti libri venient rischo, 
periculo et fortuna mei dicti Baltasaris, unde renuntians etc. aurem venditionem 
etc. , constituens etc., dans et cedens etc., obligo bona etc. 

Et ego dictus Matheus Q'amora presens causam quo dicti libri appulerint et 
reperentur in presente Civitate Majoricarum pro nunc omnia predicta facere et 
compiere et solvere predictas quinquaginta tres libras quinque solidos et sex denarios 
i n modum predictum, scilicet solvendo orane id quod reeepero de dictis libris 
pro rata omni dilatione et sub pena omni misione etc. , super quibus e t c . . 

Testes Joannes de Campos et Pasquasius Brondo scriptores et Johannes Serratia 
barreterius. 

A R C H . * N O T A R I A L O B P A L M A , Contratos de Francisco Nadal notorio, üb* 1490 s. f. 

JUAN MUNTANER Y BUJOSA 
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I P. B O B I G A B . Resum d'flistória del Llibre. Col. Popular Barcino n.* 9 0 , 5 7 . 

* Tomo Dudosos de lugar de impresión. Adiciones y correcciones. Dicha obra, 
que consta de ocho tomos (Madrid 1 9 4 5 - 1 9 5 2 ) , es por todos conceptos valiosa y 
meritoria, como lo es igualmente la de J O S É M . " M A D U R B L L y J O R G E R U B I O , Documentos 
para la Historia de la Imprenta y Librería en Barcelona (1474-1553). Ambas son 
dignas del mayor elogio y suponen una ardua labor de investigación a toda prueba 
que ha hecho posible exhumar y reunir un extraordinario número de datos y 
documentos sobre los primeros pasos de la imprenta en España.